ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

JANEIRO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 5/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1344 / 2024,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.796.685,39 (DOIS MILHÕES E SETECENTOS E
NOVENTA E SEIS MIL E SEISCENTOS E OITENTA E
CINCO REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

2037 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio

7.651,96DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17510000

7.651,96Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.651,96

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

0004 Viabilizar a Gestão da Dívida Pública Municipal

62.674,11PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO469071000000 - 15000000

62.674,11Soma da Ação:

2394 Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças

13.533,24DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17510000

13.533,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.207,35

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

254.829,28INDENIZACOES E RESTITUICOES339093000000 - 15001001

254.829,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 254.829,28

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA339036000000 - 15010000

10.702,65DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15010000

30.702,65Soma da Ação:

2097 Manutenção do Conselho Tutelar

649,62DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15010000

649,62Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.352,27

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1113 Construção de Centro de Atenção Psicosocial - CAPS

918.426,71OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 16310000

918.426,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 918.426,71

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2385 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Infraestrutura

1.173,28DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15000000

1.241,92DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17510000

2.415,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.415,20

11001 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2046 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Público

105.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

371,26DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17510000

105.371,26Soma da Ação:

Soma da Unidade: 105.371,26

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2044 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 13/05/2025 12:57:43 Página 1 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

JANEIRO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 5/2025

1.100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

4.512,77DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17510000

1.104.512,77Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.104.512,77

16001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

2033 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Desenvolvimento
Sustentável

1.658,82DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17510000

1.658,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.658,82

18001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

2024 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Industria, Comercio e Turismo

22.209,54DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17510000

22.209,54Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.209,54

20001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS

2064 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Eventos

57,61DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15000000

57,61Soma da Ação:

Soma da Unidade: 57,61

23001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2386 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

2.258,03DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15000000

9.678,58DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17510000

11.936,61Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.936,61

24001 SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER E DO IDOSO

2410 Viabilizar Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher e do
Idoso

1.056,01DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17510000

1.056,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.056,01

29001 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

2534 Viabilizar Manutenção da Secretaria de Comunicação

159.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

159.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 159.000,00

Total Geral: 2.796.685,39

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

2037 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio

7.651,96Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17510000

7.651,96Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.651,96

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

0004 Viabilizar a Gestão da Dívida Pública Municipal

62.674,11JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO329021000000 - 15000000

62.674,11Soma da Ação:

2394 Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças

13.533,24Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17510000

13.533,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.207,35

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

254.829,28Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001001

254.829,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 254.829,28

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 13/05/2025 12:57:43 Página 2 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

JANEIRO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 5/2025

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

10.702,65Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15010000

30.702,65Soma da Ação:

2097 Manutenção do Conselho Tutelar

649,62Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

649,62Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.352,27

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

100.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1122 Viabilizar Construção, Reforma e Ampliação de Serviços de Média e Alta Complexidade

918.426,71OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 16310000

918.426,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 918.426,71

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1116 Drenagem e Pavimentação Asfáltica  de Vias

500.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15000000

500.000,00Soma da Ação:

2385 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Infraestrutura

1.173,28Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

1.241,92Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17510000

2.415,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 502.415,20

11001 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2046 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Público

105.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

371,26Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17510000

105.371,26Soma da Ação:

Soma da Unidade: 105.371,26

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2044 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte

500.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

4.512,77Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17510000

504.512,77Soma da Ação:

Soma da Unidade: 504.512,77

16001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

2033 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Desenvolvimento
Sustentável

1.658,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17510000

1.658,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.658,82

17001 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1086 Programa Minha Casa Sonho Garantido

100.000,00Aquisição de Imóveis449061000000 - 15000000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

18001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

2024 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Industria, Comercio e Turismo

22.209,54Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17510000

22.209,54Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.209,54

20001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS

2064 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Eventos

57,61Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

57,61Soma da Ação:

Soma da Unidade: 57,61

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 13/05/2025 12:57:43 Página 3 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

JANEIRO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 5/2025

23001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2386 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

11.936,61Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17510000

11.936,61Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.936,61

24001 SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER E DO IDOSO

2410 Viabilizar Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher e do
Idoso

1.056,01Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17510000

1.056,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.056,01

29001 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

2534 Viabilizar Manutenção da Secretaria de Comunicação

40.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

119.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica339040000000 - 15000000

159.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 159.000,00

Total Geral: 2.796.685,39

20/01/2025

Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 20 de janeiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 13/05/2025 12:57:43 Página 4 de 4

		2025-05-13T08:29:57+0100
	PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA:95558489472